1920 Nisan ayı içinde, Ankara'da Büyük Millet Meclisi için son hazırlıklar yapılıırken Sebülürreşad idarehanesine Ali Şükrü¹⁹ bey gelir.

- "Haydi, hazırlanınız, gidiyoruz!" der.

- "Nereye?" diye sorarlar.

Ali Şükrü şu cevabı verir:

¹⁷ Hakimiyet-i Milliye, No.24, 23 Nisan 1336 (1920)

¹⁸ Eşref Edip, Mehmet Akif, Hayatı-Eserleri, 1938 bs. s.56; 1962 bs. s.139.

¹⁹ Ali Şükrü Bey için bak, Mısıroğlu Kadir, Ali Şükrü Bey, İstanbul 1978; (Kandemir) Feridun, Cumhuriyet Devrinde Siyasi Cinayetler, İstanbul 1955, s.3-57; İz, Mahir, Yılların İzi, 2 bs. İstanbul 1996, s.89-94.

- “Ankara’ya.

bir kurulla Konya'ya gönderir.³² Anadolu ve Rumeli Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti Ankara Heyet-i Merkeziyesi karar defterinin 5 no.lu kararında "Heyet-i İrşadiye riyasetini ifa etmekte olan şair Mehmet Akif bey'e -mesarif-ı zaruriyesini tesfiye etmek üzere- ikiyüz liranın itasına karar verildi." 2 Mayıs 1336 (1920), (altı imza)³³ denmektedir.

B.M.M. tarafından oluşturulan "İrşat Heyeti" 25 Mayıs 1336 (1920) günü Konya'ya hareket etti³⁴. Akif'in oğlu, onun Konya'daki çalışmalarını şöyle anlatmaktadır. "Babam Konya'da Kuvayı Milliyeyi takviye edebilecek gönüllü kabilelerini çoğaltmak, bu yol uğrunda milletin gönlünde heyecanlar yaratmak maksadıyla nutuklar söyledi. Konferanslar verdi.

³⁶ Eşref Edip, A.g.e., 1938, bs. s.59-60; 1960 bs. s.142; Değınme için bak Erişirgil, A.g.e., s.413. Sarıhan, A.g.e., s.113. Örgüt Gazetesi, Konyalıların Akif'in konuşmalarından çok memnun kaldıklarını ve bir süre daha kalmasını istediklerini yazar. Örgüt, 3 Haziran 1336 (1920) sayı 374.

³⁷ Telgraf şöyledir. "Ankara 29 Nisan 1336 Konya 120.nci Kolordu Kumandanı Fahreddin Beyefendi'ye İstifasında musir bulunan Burdur Livası Büyük Millet Meclisi âzâsı ve Ahz-ı Asker Reisi Miralay İsmail Beyefendi'nin yerine, Livâ'yı

Akif henüz Konya'da iken Burdur'dan milletvekili seçildi.

Heyet-i mecmuası dinî, fenni, siyasî, edebi, içtimai İslam-şümul bir şelale-i elektrikiye! Cihan-ı İslam’ı baştanbaşa sarmağa kâfi bir mev’ize. Mazi hal ve İstikbal’in mîrat-ı in’ikası, masum ve mazlum Müslüman milletlerin ferman-ı istihlası!

Bu mecmua, kucak kucak buralara gelmeli”⁶⁰

⁵⁹ Sebilürreşad, cilt 18, sayı 468, 17 Şubat 1337 (1921) s.315; Eşref Edip, A.g.e., 1938 bs. s.66-67; 1960 bs. s.149; Doğrul A.g.e., s.321; Özalp, A.g.e., s.197; Düzdağ, A.g.e., s.104.

⁶⁰ Sebilürreşad, cilt 19, sayı 472, 21 Mart 1337 (1921), s.36;

Sebilürreşad'ın Maraş kahramanları ile ilgili bir yazısında da Maraş'tan gelen bir vatandaşla yapılan konuşmada, vatandaşların ağzından şu ifadeler nakledilmektedir.:

“Biz sizi burada bulduğumuzdan dolayı ne kadar memnunuz ki... Sebilürreşad'ın Kastamonu'da intişarını yolda haber aldık.

Arabamız bin müşkilâtle Ilgaz'ı geçebildi. Üstad Ilgaz'ın tepesine kadar arabanın arkasından yürüyerek çıktı.

⁶³ Sebilürreşad, c.18, no.466, 13 Kânunevvel 1336-3 Rebiulahır 1339 (1921) s.278-281. Âkif'in Kastamonu ilçelerindeki diğer konuşmaları Sebilürreşad'ın 3 Kânunevvel 1336 (23 Rebûlevvel 1339) ve 3 Şubat 1337 (24 Cemâziyelûla 1339 tarihinde yayınlanmıştır. Bu mev'izeler için ayrıca bak. A.Abdülkadiroğlu N. Abdülkadiroğlu, A.g.e., s.161-187; Özalp, A.g.e., s.198-219; Kaplan ve diğerleri, A.g.e., s.448-456.

Bir gün ne bana ne de Akif Bey'e dik nazarla bakmadı”⁶⁹ diyerek farklı dünya görüşlerini benimsemesine rağmen “milli mücadele” gibi büyük bir ülkünün etrafında nasıl uzlaşıldığına da güzel bir örnek vermektedir.

SERV ANTLAŞMASI HAKKINDA İSTANBUL'DA TEVFİK PAŞA'YA ÇEKİLECEK TELGRAF MESELESİ VE AKİF

8 Şubat 1337 (1921) Salı günü B.M.M.'nin gizli oturumu.⁷⁰
Üçüncü celse, Reis: İkinci Reis Vekili Hasan Fehmi Beyefendi.

I. İnönü Savaşı'ndan sonra gündeme gelen Londra Konferansı'nda Türkiye'yi ancak kendilerinin temsil etmeye yetkili olduğunu İstanbul'daki Tevfik Paşa Hükümeti'ne açık bir ifade ile

⁶⁸ Eşref Edip'ten aktaran, Hayreddin Karan, “Milli Mücadelede Sebilürreşad”, c.11, sayı 254, tefrika 16, s.58-59.

⁶⁹ Karan, aynı tefrika, s.60.

⁷⁰ T.B.M.M. Gizli Celse Zabıtları, C.1 (24 Nisan 1336 (1920)- 21 Şubat 1336 (1921), 2. Bs., Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, Tarih Dizisi No 18, Ankara 1985, s.410-416. Akif'in konuşması s.410-411.

daha önce bildirmişti.⁷¹ Meclis'in bu oturumunda ise "Sevr Muahedenamesi hakkında İstanbul'da Tevfik Paşa'ya çekilen (çekilecek olan) telgraf" tartışılmaktadır.

Mustafa Kemal Paşa'nın da övgüsünü kazanmış olan Sebilürreşad 3 Şubat 1921 tarihli 467. sayısı ile Ankara'da çıkmaya başladı. Ankara'da yayınlanan ilk nüshada Akif'in Kastamonu ve ilçelerinde yaptığı konuşmalardan derlenen bir yazı yayınlandı. 17 Şubat 1337- 9 Cemaziyelahir 1339 (1921) tarihinde yayınlanan 468. sayısında ise Akif'in Türk milletine armağan ettiği en büyük eseri "İstiklâl Marşı" yayınlandı.

28 şubat 1921 günü Meclis'te görüşülen Matbuat ve İstihbarat Genel Müdürlüğü bütçesi Sebilürreşad'la ilgili ilginç bir tartışmaya da sahne oldu.

Zira Fransız İhtilâlını takip eden uzun yıllar içinde, hem istisnasız bütün milletler, kendilerini milletlerarası her türlü plâformda bayrağı temsil edecek olan millî marşlarını bir şekilde bağlamışlar ve bunu diğer milletlere de bildirerek resmileştirmişlerdi. Seraslan Halim, "Türk İstiklâl Marşı'nın Doğuşu", Türk Kültürü, Sayı: 335, Mart 1991, s.129.

¹⁰³ Hakimiyeti Milliye, 7 Teşrinisâni 1336 (1920).

¹⁰⁴ Uçman, A.g.m., Düzdağ, A.g.e., s.107; Nalbantoğlu, A.g.e., s.61.

vesile olan ödül meselesini de uygun bir tarzda halledebileceklerini içeren bir davet mektubu yazdı. Mektup şöyledir:

“Pek aziz ve muhterem efendim,

İstiklâl Marşı için açılan müsabakaya iştirak buyurmamalarındaki sebebin izalesi için pek çok tedbirler vardır. Zat-ı üstadanelerinin matlup şiiri vücuda getirmeleri, maksadın husulü için son çare kalmıştır. Asil endişenizin icap ettirdiği ne varsa hepsini yaparız. Memleketi, bu müessir telkin ve tehyiç (heyecanlanma) vasıtasından mahrum bırakmamanızı rica ve bu vesile ile derin hürmet ve muhabbetimi arz ve tekrar eylerim efendim. 5 Şubat 1337 (1921)

Umur-u Maarif Vekili
Hamdullah Suphi”¹⁰⁵

Hasan Basri Bey’in gayret ve ısrarları ile yukarıda da belirttiğimiz İnönü Zaferinden sonra mecliste ceryan eden duygusal tartışmalar üzerine marşı yazmaya karar veren Akif Taceddin Dergâh’ındaki odasına çekildi ve çok kısa bir süre içinde İstiklâl Marşı’nı yazdı.

Şu topraklarda şayed, yoksa hiç imkân-ı i'zâzın,
Şafaklar ferş-i râhın, ferc-i sâdıklar çerağındır;
Hilâlîm, göklerin kalbinde yer tutmuş otağındır;

.....
Gel ey candan yakın cânan ki gâiplerdesin hâlâ!
Bu nâzan elverir, Leylâ in artık in ki bâlâdan,
Müebbed bir bahâr insin şu yanmış yurda, Mevlâ'dan.

Ankara Nisan 1338 (1922)¹²⁶

¹²⁶ A.g. Safahat, s.475-476.

Herkes heyecan içinde Büyük Taarruzun ne zaman yapılacağını beklerken T.B.M.Meclisi'nin 24 Temmuz 1922 tarihli oturumunda ordunun manevi kuvvetini arttırmak ve bu amaçla orduya Meclis'in selamını tebliğ etmek üzere cepheye mebuslardan oluşan bir heyetin gönderilmesine karar verildi.

Muzaffer ordu övülürken de “İslam'ın bu büyük kurtuluş gününü vücuda getiren şehametlü ordu ve onun büyük kumandanları, hiç şüphe yok, İslam'a Bedir gazileri kadar büyük hizmette bulunmuşlardır. Bu hizmetin mükâfatını vermeye Allah'tan başkası muktedir değildir.” denir.¹³⁴

¹³² Atatürk, Nutuk, s.483.

¹³³ Sebilürreşad, sayı 515, 31 Ağustos 1338 (1922)

¹³⁴ Sebilürreşad, Sayı 516, 7 Eylül 1338 (1922); Değınme için ayrıca bak. Sarıhan, A.g.e., s.177-178.

Sebilürreşad'ın 21 Eylül 1338 tarihli sayısında da zaferle ilgili Başkomutan Mustafa Kemal Paşa'nın 13 Eylül 1338 (1922) tarihli "Büyük ve Asıl Türk Milleti" diye başlayan ve zaferi anlatan beyannamesine yer verilmektedir.¹³⁵

Akif'in oğlu Emin, babasının büyük zafer günlerindeki halini şöyle naklediyor.